
 

COMUNE DI CALTIGNAGA  
Provincia di Novara 

 
 
                                                                                                  Deliberazione n. 27 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Oggetto:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018. 

                                                       
 
L'anno duemilasedici  addì  ventuno del mese di  novembre     ore 19,30  nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente convocato si è riunito in sessione straordinaria di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 
Al momento della deliberazione in oggetto viene accertata come dal seguente prospetto la 

presenza in aula dei Consiglieri: 
                   
 

  
Presenti 

 
Assenti 

   
GARONE Raffaella X - 
MAGLIANO Manuela X - 
VALSESIA Franca X - 
MERCALLI Antonio X - 
ZECCHINI Andrea Paolo X - 
CIRCOSTA Michele X - 
CARASSOTTI Roberto X - 
PECI Carlo X - 
MIGLIORINI Giuseppe X - 
FABRIS Claudio X - 
BERTINOTTI Diego X - 
  
TOTALE 
 

11 0 

 
 

Assenti giustificati:  
 
Partecipa alla riunione il Segretario comunale, dr. Francesco Lella, ai sensi dell'art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti, la Dr.ssa Raffaella Garone, nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell'adunanza e dichiara aperta la seduta. 
 

 

 



 

C.C. N   27        DEL 21-11-2016 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018. 

     IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che dal 1.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D. 
Lgs. 23 giugno 2011 n.118, integrato e modificato dal D. Lgs 10 agosto 2014 n. 126. 

RICHIAMATO l'art. 11 del D. Lgs 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. Lgs 
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui 
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

VISTO l'art. 175 del D. Lgs 267/2000, pienamente vigente dall'esercizio 2016 per tutti gli enti locali, 
in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio. 

DATO ATTO  che: 

- con deliberazione n. 13   del 20.05.2016  il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018; 

- con deliberazione  n. 9  del  29.04.2016 il Consiglio Comunale ha approvato il rendiconto per 
l'esercizio finanziario 2015 

CONSIDERATO che si rende opportuno modificare alcuni stanziamenti di parte corrente e di parte 
capitale al fine di perseguire gli obiettivi fissati dall'Amministrazione Comunale: 

DATO ATTO  pertanto che le variazioni di cui sopra prevedono l'applicazione di maggiori entrate 
relative a contributi erariali ed entrate relative a proventi relativi al titolo 3 a fronte di minori entrate 
relative a proventi derivanti dalla gestione di beni; 

ATTESO che vengono applicate alcune maggiori entrate di parte corrente destinate ad integrare 
alcune spese di parte corrente; 

Viene inoltre variato la codifica di capitoli; 

VISTI i seguenti allegati: 

all. 1 Variazione al bilancio di previsione - competenza e cassa ; 

All. 2 Prospetto coerenza bilancio/equilibri L. 208/2015; 

All.3 Quadro di controllo equilibri; 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente 
modo: 

Esercizio 2016: € 2.604.223,93 

Esercizio 2017: € 1.923.842,00 

Esercizio 2018: € 1.918.842,00 

Richiamato l'art. 193 comma 1 , del D. Lgs n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 
e di tutti gli equilibri di bilancio; 



VISTO l'art. 239, comma 1 , lett. b) del D. Lgs n. 267/2000, che prevede l'espressione di apposito 
parere da parte dell'organo di revisione; 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 
267/2000  

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 

SENTITI  i seguenti interventi: 
- il Presidente invita la Responsabile del Servizio finanziario a descrivere l'oggetto della variazione 
sottoposta ad approvazione; 
- il Consigliere Migliorini ritiene che la chiusura del “micronido” sia sbagliata in quanto si tratta di un 
intervento socialmente rilevante; inoltre la struttura, in quanto inutilizzata, non può che decadere; 
- il Sindaco ritiene che l'intervento sarebbe socialmente rilevante se ci fosse un numero di utenti 
sufficiente a sostenerne l'attività, ciò che non accade nella realtà; la struttura non è abbandonata 
bensì affidata alla Banda di Caltignaga; la volontà dell'Amministrazione è quella di mantenere 
attive le varie strutture; 
- il Consigliere Migliorini ritiene che vi siano stati atti vandalici causati da soggetti ammessi dal 
Comune all'utilizzo di strutture comunali, in particolare in occasione dell'ultimo Capodanno; 
- il Sindaco ritiene inopportuno esprimere affermazioni di tal genere in assenza di certezza; 
- il Consigliere Magliano ribadisce il concetto espresso dal Sindaco, ritenendo che le affermazioni 
del Consigliere Migliorini siano infondate; 
- il Consigliere Migliorini ribadisce la propria convinzione; 
- il Consigliere Bertinotti chiede se vi siano possibilità in futuro di riaprire la struttura; 
- il Sindaco non lo esclude ma non indica la riapertura come priorità attuale. 
 
RILEVATO che non vi sono ulteriori interventi; 
 
La votazione si svolge palesemente, per alzata di mano, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: UNDICI 
Consiglieri FAVOREVOLI: OTTO 
Consiglieri CONTRARI: TRE (Consiglieri Migliorini Giuseppe, Fabris Caudio E Bertinotti 
Diego) 
Consiglieri ASTENUTI: NESSUNO 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate nella premessa del presente atto : 

1) DI approvare, ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2016/2018, così come riportata nel seguente allegato: 

All. 1 ) Variazione al bilancio di previsione - competenza e cassa; 

2) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio 
di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tre entrate 
finali e spese finali di cui all'art. 1 commi 707 e i seguenti della Legge 208/2015 ( Legge di stabilità 
2016), come dimostrato nell'allegato ;  

All. 2 ) Prospetto coerenza bilancio/equilibri L.208/2015 

3) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti 
gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell'allegato seguente: 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri. 

4) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente deliberazione, pareggia nel 
seguente modo:  



Esercizio 2016: € 2.604.223,93 

Esercizio 2017: € 1.923.842,00 

Esercizio 2018: € 1.918.842,00 

5) di dare atto  che con deliberazione consiliare n. 21 del  14/7/2016 è stato approvato in prima 
istanza il DUP 2017-2019 ; tenuto inoltre conto che nel disegno di legge di stabilità per l’anno 2017 
è indicata la proroga per l’approvazione dei bilanci 2017/2019 al 28/2/2017; 

6) di dare atto si dà atto che l’aggiornamento del DUP verrà presentato congiuntamente con il 
bilancio di previsione 2017/2019 entro i termini fissati dalla legge di Bilancio 2017, considerato che 
il termine per l’aggiornamento del DUP  fissato al 15/11/2016 trattasi di termine ordinatorio e non 
perentorio. 

7) di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere ai sensi dell’art. 216, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000;  

 

Successivamente, stante l’ urgenza di provvedere, all’esito di separata votazione palese, nei modi 
di legge, con il seguente risultato: 
Consiglieri PRESENTI e VOTANTI: UNDICI 
Consiglieri FAVOREVOLI: UNDICI 
Consiglieri CONTRARI: NESSUNO 
Consiglieri ASTENUTI: NESSUNO 
 

 DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, 
comma 4, d.lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

          IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Francesco Lella 

______________________________________________________________________________ 

     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

lì      28/11/2016                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                f.to  Dott. Francesco Lella 

                                                                       
 _______________________________________________________________________ 

     

    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  

 

      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 

                                           

        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                  f.to  Dott. Francesco Lella 

______________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

lì 28/11/2016      IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to  Dott. Francesco Lella  

 

 

 

 

 


